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Szczecińska recepta na pomoc niesamodzielnym
Violetta Madeja

Kreatywne rozwiązania wspierające opiekę rodzi-
ny nad osobami niesamodzielnymi nie należą do 
częstych. Pozytywny przykład płynie ze Szczeci-

na, gdzie dzięki miastu rodziny opiekujące się osobami 
dotkniętymi chorobą Alzheimera otrzymują wsparcie 
finansowe.

„Bon opiekuńczy: Alzheimer 75”, bo o tym świadczeniu 
mowa, to wsparcie finansowe oferowane rodzinom w pro-
cesie opieki nad seniorami, którzy ukończyli 75 lat, miesz-
kają na terenie Szczecina i mają zdiagnozowaną chorobę 
Alzheimera. Po raz pierwszy beneficjenci kwalifikujący się 
do programu mogli z niego skorzystać w 2018 roku. 
 - Seniorzy, których opiekunowie decydują się na złożenie 
wniosku o przyznanie świadczenia, zgodnie z obecnie obo-
wiązującymi zasadami muszą być objęci świadczeniami 
zdrowotnymi finansowanymi ze środków publicznych, któ-
re są realizowane przez poradnie zdrowia psychicznego lub 
w ramach zespołów psychiatrycznych leczenia środowiskowe-
go, bądź przez poradnie neurologiczne. Świadczenie skiero-
wane jest do opiekunów bezpośrednio sprawujących opiekę nad 
seniorami, którzy nie mogą być objęci opieką prywatnej lub 
publicznej placówki, jednak jego przyznanie nie jest uzależ-
nione od wysokości dochodu osiąganego przez opiekuna seniora 
- wyjaśnia Piotr Zieliński ze szczecińskiego magistratu.

Rośnie liczba osób objętych wsparciem
Jak wyjaśniają urzędnicy, zgodnie z przyjętymi zasadami 
wysokość świadczenia pieniężnego wynosi 2 tys. zł i jest 
ono wypłacane w dwóch różnych transzach - każdorazo-
wo po 1 tys. zł.
- W 2018 roku o przyznanie świadczenia opiekunowie mo-
gli ubiegać się w trakcie dwóch naborów wniosków - od lipca 
do sierpnia oraz od września do października. W pierwszej 
turze „Bon opiekuńczy” został przyznany 344 opiekunom, na-
tomiast w drugiej turze świadczenie otrzymało łącznie 479 
opiekunów szczecińskich seniorów. Co ważne, osoby, którym 
świadczenie zostało przyznane w trakcie pierwszego naboru 
wniosków, nie musiały ponownie składać dokumentów o jego 
przyznanie - dodaje Piotr Zieliński.
W sumie na sfinansowanie „Bonu opiekuńczego: Alzhe-
imer 75” w minionym roku Wydział Spraw Społecznych 
Urzędu Miasta w Szczecinie dysponował kwotą 1,8 mln 
zł. Ostatecznie, na podstawie zgłoszonych wniosków wy-
korzystano 823 tys. zł, czyli mniej niż połowę dostępnego 
budżetu.

Na zabezpieczenie najpilniejszych potrzeb
Zgodnie z intencją twórców rozwiązania, otrzymane 

z budżetu miasta środki opiekunowie osób niesamodziel-
nych mogli przeznaczyć m.in. na zakup sprzętu rehabili-
tacyjnego czy akcesoriów niezbędnych do wykonywania 
czynności opiekuńczych (np. krzeseł toaletowych, łóżek 
dostosowanych do potrzeb pacjentów leżących, matera-
cy przeciwodleżynowych, środków absorpcyjnych). Jed-
nocześnie beneficjenci, dzięki bonom mogli dostosować 
mieszkania do potrzeb seniorów (remonty łazienek, li-
kwidacja progów czy też poszerzenie drzwi), a także sfi-
nansować profesjonalną opiekę na czas tzw. urlopu wy-
tchnieniowego, czy też w celu łączenia opieki nad osobą 
starszą z pracą zawodową. 

Dobre rozwiązania będą kontynuowane
Pozytywny odzew mieszkańców skłonił szczeciński 
Urząd Miasta do kontynuacji programu. Zwłaszcza, 
 że w ocenie urzędników proponowane świadczenie dla 
opiekunów rodzinnych jest istotnym elementem budo-
wanego systemu wparcia niesamodzielnych osób star-
szych i członków ich rodzin.
- Z uwagi na to, że to rozwiązanie niesie ze sobą wiele 
korzyści i wychodzi naprzeciw rosnącym potrzebom w za-
kresie zapewnienia opieki osobom starszym, zakłada się, że 
projekt będzie kontynuowany również w 2019 roku - po-
informował Piotr Zieliński. 
Miasto chce również poznać potrzeby rodzin ubiegają-
cych się o bon. Dlatego wraz z ostatnim naborem wnio-
sków zainteresowanym mieszkańcom udostępniono 
ankietę. Jej wyniki są obecnie analizowane, a urzędnicy 
deklarują, że płynące z nich wnioski posłużą do jeszcze 
lepszego rozpoznania potrzeb zainteresowanych osób 
i tym samym do dostosowania do nich świadczenia. 


